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Должен ли нотариус при оплате нотариальных услуг применять ККТ? 

Порядок применения контрольно-кассовой техники (далее – ККТ) регулируется 

Федеральным законом от 22.05.2003 №54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой 

техники при осуществлении расчетов в РФ», согласно которому ККТ, включенная в 

реестр ККТ, применяется на территории РФ в обязательном порядке всеми 

организациями и индивидуальными предпринимателями при осуществлении ими 

расчетов (за исключением случаев, п. 1 ст. 1.2 №54-ФЗ). 

Нотариальные действия в РФ совершают в соответствии с Основами 

законодательства РФ о нотариате от 11.02.1993 года №4462-1. За нотариальные услуги 

взимается либо государственная пошлина, либо нотариальный тариф. 

Положения №54-ФЗ на правоотношения, связанные с оплатой нотариальных 

услуг, не распространяются, так как деятельность нотариусов не является 

предпринимательской. 

Следовательно, нотариусы при осуществлении деятельности, предусмотренной 

законодательством РФ о нотариате, не подпадают под сферу действия №54-ФЗ и не 

должны использовать при осуществлении такой деятельности ККТ. 

Документ, подтверждающий оплату нотариальных действий, должен быть 

составлен в порядке, предусмотренном №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», в котором 

должно быть указано о совершении нотариального действия и размере его тарифа. 

 

 



 

Уважаемые налогоплательщики! 

 

Управление ФНС России по Республике Крым приглашает принять участие в 

публичном мероприятии - вебинаре на тему: «О массовом расчете имущественных 

налогов физлиц за 2021 год. Об особенностях исчисления и способах уплаты 

имущественных налогов», который состоится 09 сентября в 11.00 в формате 

онлайн-трансляции  

Успейте пройти регистрацию: 

– в личном кабинете АИС: lk.frbk.ru; 

– по телефонным номерам 8 (800) 500 38 59 или +7 (978) 989 00 60. 

Вопросы для обсуждения в рамках заявленной темы можно направить по 

адресу электронной почты rsn.r9100@tax.gov.ru. Срок приема вопросов 

завершается 01.09.2022. 
 


